ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания
по делу № 21-05/27-18 АДА

об административном правонарушении

03 августа 2018 г.                                                                                     г.
Петропавловск-Камчатский

Я, временно исполняющая обязанности руководителя Управления
Федеральной антимонопольной службы по Камчатскому краю
Кодерле Инесса Владимировна, рассмотрев 03.08.2018 по адресу:
ул. Ленинградская, д. 90, г. Петропавловск-Камчатский, материалы
дела № 5419 и протокол от 05.06.2018 № 41АВ 154744 об
административном правонарушении УМВД по Камчатскому краю
ГИБДД, предусмотренном ч.1 статьи 14.38 КоАП РФ в отношении
гражданина ".............."(паспорт <...> ...........),

в отсутствие гражаднина "...................." (извещен надлежащим
образом о месте и времени рассмотрения административного
дела),

УСТАНОВИЛА:

25.06.2018 от Мирового судьи судебного участка № 19 Камчатского
края (Определение от 08.06.2018 Дело № 5-1935/17) в адрес
Управления Федеральной антимонопольной службой по Камчатскому
краю поступили материалы дела № 5419 и протокол от 05.06.2018 №
41АВ 154744 об административном правонарушении УМВД по
Камчатскому краю ГИБДД, предусмотренном ч.1 статьи 14.38 КоАП

РФ в отношении гражданина "......................." (паспорт <...> ...............).

30.05.2018 года в 15 часов 15 минут на ул. Рябикова, дом № 52, г.
Елизово, Камчатского края, выявлен факт несоблюдения требований
по размещению рекламы на дорожных знаках и транспортных
средствах, а именно размещение рекламы на одной опоре с
дорожными знаками 5.19.1 «Пешеходный переход» и 2.4 «Уступите
дорогу» путем закрепления рекламной конструкции металлической
цепью с замком, что не соответствует требованиям ч. 3 статьи 19
Федерального закона от 13.03.2006 года № 38-ФЗ «О рекламе» и п. 6.1
ГОСТ Р 52044-2003 «Наружная реклама на автомобильных дорогах и
территориях городских и сельских поселений. Общие технические
требования к средствам наружной рекламы. Правила размещения».

С целью фиксации данного нарушения Госинспектором ОГИБДД
ОМВД РФ по Елизовскому району капитаном полиции "..........................",
был составлен акт выявленных недостатков в эксплуатационном
состоянии автомобильной дороги от 30.05.2018 года.

Госинспектором ОГИБДД ОМВД РФ по Елизовскому району
капитаном полиции "..................." Определением № 41СЕ 030018 от
30.05.2018 было возбуждено об административном правонарушении
и проведении административного расследования.

05.06.2018 года Госинспектором ОГИБДД ОМВД РФ по Елизовскому
району капитаном полиции "................" составлен протокол № 41АВ
154744 об административном правонарушении в отношении
гражданина "................." за нарушение ч. 3 статьи 19 Федерального
закона от 13.03.2006 года № 38-ФЗ «О рекламе» административная
ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 14.38
КоАП РФ.

К протоколу № 41АВ 154744 от 05.06.2018 об административном
правонарушении приложены объяснения гражданина
"...............................".

В протоколе № 41АВ 154744 от 05.06.2018 об административном
правонарушении в объяснениях лица в отношении которого
возбуждено дело об административном правонарушении указано с
протоколом согласен.

В материалы административного дела приложены фотографии
рекламы «Авто чехлы пошив, тюнинг салонов, коврики
тел.......................».

С учетом понятий рекламы, объекта рекламирования, содержащихся
в статье 3 Федерального закона от 13.03.2006 года № 38-ФЗ «О
рекламе» (далее – Закон о рекламе), рекламой является
информация, распространенная любым способом, в любой форме и
с использованием любых средств, адресованная неопределенному
кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту
рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему
и его продвижение на рынке, а рекламораспространитель это лицо,
осуществляющее распространение рекламы любым способом, в
любой форме и с использованием любых средств.

Частью 3 статьи 19 Закона о рекламе установлен запрет на
распространение рекламы на знаке дорожного движения, его опоре
или любом ином приспособлении, предназначенном для
регулирования дорожного движения.

В соответствии с частью 7 статьи 38 Закона о рекламе
рекламораспространитель несет ответственность за нарушение
требований, установленных частями 2 - 4 и 9 статьи 19 Закона о
рекламе.

Факт совершения административного правонарушения
гражданином "............................." подтверждается материалами дела
№ 5419 и протоколом от 05.06.2018 № 41АВ 154744 об
административном правонарушении УМВД по Камчатскому краю
ГИБДД.

На основании вышеизложенного, прихожу к выводу о наличии в
действиях гражданина "......................", факта нарушения ч. 3 ст. 19
Закона о рекламе, выразившихся в размещении рекламы на одной
опоре с дорожными знаками 5.19.1 «Пешеходный переход» и 2.4
«Уступите дорогу» путем закрепления рекламной конструкции
металлической цепью с замком.

Согласно части 1 статьи 14.38 КоАП РФ размещение рекламы,
имеющей сходство с дорожными знаками, или размещение рекламы
на знаке дорожного движения, его опоре или любом ином
приспособлении, предназначенном для регулирования дорожного
движения,

влечет наложение административного штрафа на граждан в
размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей.

Дата совершения правонарушения 30.05.2018 года.

Место совершения правонарушения ул. Рябикова, дом № 52, г.
Елизово, Камчатского края.

В соответствии со ст. 4.2. КоАП РФ обстоятельства, смягчающие
административную ответственность, не установлены.

В соответствии со ст. 4.3. КоАП РФ обстоятельства, отягчающие
административную ответственность, не установлены.

Имеющиеся в материалах дела документы не свидетельствуют о
наличии оснований для применения положений статьи 2.9 КоАП РФ и
признания совершенного гражданином "......................",
правонарушения малозначительным.

Руководствуясь статьями 2.1, 4.1, 4.2, 4.3, ч.1 ст.14.38, 23.48, 29.10 КоАП
РФ,

ПОСТАНОВИЛА:

Признать гражданина "............................." (паспорт <...> виновным в
совершении административного правонарушения, ответственность
за которое предусмотрена ч.1 ст.14.38 КоАП РФ, и назначить
наказание в виде административного штрафа в размере 2 000 (двух
тысяч) рублей.

Примечание.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2. КоАП РФ штраф должен быть
уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления
постановления о наложении штрафа в законную силу либо со дня
истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных
статьей 31.5. КоАП РФ.
В силу части 5 статьи 3.5. КоАП РФ сумма административного штрафа
подлежит зачислению в бюджет в полном объеме.

Сумма штрафа за нарушение законодательства о рекламе,
зачисляется по следующим реквизитам:

Получатель: ИНН 4101036307 КПП 410101001 ОКТМО 30701000

Управление Федерального казначейства по Камчатскому

краю (Камчатское УФАС России)

Счет: Счет № 40101810100000010001

Банк получателя: в Отделении Петропавловск - Камчатский

БИК: 043002001

Назначение

платежа: Код 161 116 26000 01 6000 140 Штраф за нарушение

антимонопольного законодательства, постановление

Камчатского УФАС России от 03.08.2018 о наложении

штрафа об административном правонарушении по делу

№ 21-05/27-18АДА .

В соответствии с частью 1 статьи 20.25. КоАП неуплата
административного штрафа в срок влечет наложение
административного штрафа в двукратном размере суммы
неуплаченного штрафа.

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 30.1 и частью 1 статьи 30.3
КоАП РФ постановление по делу об административном
правонарушении может быть обжаловано в вышестоящий орган,
вышестоящему должностному лицу либо в районный суд по месту
рассмотрения дела в течение 10 дней со дня вручения или получения
копии постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1. КоАП постановление по делу об
административном правонарушении вступает в законную силу после
истечения срока, установленного для обжалования постановления по
делу об административном правонарушении, если указанное
постановление не было обжаловано или опротестовано.

ВрИО руководителя управления
И.В. Кодерле

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	о назначении административного наказания
	по делу № 21-05/27-18 АДА
	об административном правонарушении